安徽财经大学人民武装部文件
校学字〔2020〕2号

关于做好我校春季大学生征兵工作的通知

各学院、各部门：

根据安徽省省征兵办通知精神和蚌埠市征兵办《关于做好春季征

兵工作的通知》蚌征【2020】1号文件通知要求，现就我校 2020 年春

季大学生征兵工作通知如下：

1.任务部署。国家和全省征兵工作任务部署会预计在 2020 年元月

15 日前后召开，蚌埠市原则上在春节前召开。

2.征集任务。兵员征集进一步从数量规模型向质量效能型转变，

2020 年全省征集任务较 2019 年减少约 11.8%，春秋季征集任务按照

4.5：5.5 比例分配。我市征集数量也大幅压减为 1050 人，分别为春

季征集 475 人，秋季征集 575 人。女兵区分春、秋两季征集，直招士

官夏秋季征集。我校 2020 年征集任务约为 45 人，其中春季征集 20 人。

3.征集年龄。男生为 2020 年年满 18 至 22 周岁，普通高等学校毕

业生可放宽至 24 周岁，女生为 2019 年年满 18 至 22 周岁。

4.征集条件。政治条件和体格条件分别按照《征兵政治考核工作

规定》、《应征公民体格检查标准》和有关规定执行。

5.征集对象。春季重点征集各级各类应往届毕业生、全日制大学

在校生。考评有大学生新兵统计范围为普通全日制高等学校在校生、

新生和各类高校应（往）届毕业生。尽可能多征集大学毕业生入伍。

6.时间安排。上半年 2月中旬开始，3 月 1日批准入伍，3月底结

束；下半年 8月中旬开始，9 月 1日新兵入伍，9月底结束，每次征集

时间压缩至 40 天左右。初步计划全省 2月中旬开检，3 月上旬前完成

政考，3 月 20 日左右起运。各县（区）原则上 2 月 10 日前完成体检

政考业务培训和体检站开设。

7.退兵统计。2020 年除拒服兵役除名的新兵不纳入“退兵率”考

评数据，身体原因、政治原因、精神原因退兵都纳入“退兵率”考评

数据。

8.征兵宣传。各单位要紧前制定征兵宣传方案，发动基层常态化

征兵宣传，在运用挂横幅、贴海报和制作宣传页等传统宣传方式外，

也要充分利用微信微博、电子屏、单位网站等现代传媒介质创新宣传

手段，开展立体的，全方位的思想发动和氛围营造。春节前后，要组

织人员分管包干、登门入户等实用管用的方法手段，及时向报名应征

学生及家长开展点对点、面对面法规政策宣讲。对有意向报名参军的

大学生，各学院一定要主动靠上去做工作，想方设法动员和争取他们

最好选择本市本校参军入伍，进一步减少大学生流失。

9.报名方式。兵役登记成功并且有应征意向的大学生（包含在校

生 、 应 届 毕 业 生 ）， 可 登 录 “ 全 国 征 兵 网 ”（ 网 址 ：

http://www.gfbzb.gov.cn），填写个人基本信息，继续完成网上报名，

自行下载打印《男性公民兵役登记/应征报名表》或《女性公民兵役登

http://www.gfbzb.gov.cn/

记/应征报名表》及《大学生预征对象登记表》，符合国家学费资助条

件的，同时还应下载打印《高校学生应征入伍学费补偿国家助学贷款

代偿申请表》（以下分别简称《报名表》、《登记表》、《申请表》），一式

两份，2020 年元月 20 日前在院系审核并签署意见后，携带身份证、

学生证复印件以及 8 张一寸近期免冠照片一并交学校学生处人武部；

（如报名遇到问题可直接到学校人武部或蚌山区人武部报名）。

10.有关要求。①要认真做好摸底调查工作，特别是对去年双合格

未定兵、身体边缘问题但参军意愿比较强烈的学生，要搞好跟踪管理，

掌握可征兵员潜力底数。这项工作 1月 12 前上报花名册，后面就每周

报一次。省征兵办适时组织检查，各单位一定要如实统计好潜力，压

缩水份。②学校放假前，重点组织大学生征兵潜力调查，提前向高校

大学生预告春季征兵事项；完善体检政考筹划，明确体检安排；对应

征报名的在校大学生，尽量在春节前把大学生预征对象登记表完善好。

③各学院、各单位主要领导思想要高度重视，扎实做好春季征兵基础

工作，在一线指导，靠前督导，推动各项工作落地见效。

以上内容如有变化，以省征兵命令明确为准。

附件：大学生入伍相关政策

安徽财经大学人武部

2020 年 1 月 6日

	doc_mark
	Content